# **DE SUCCO ENTERICO.**

→→→←←←

**DISSERTATIO INAUGURALIS PHYSIOLOGICA**

**QUAM**

**CONSENSU ET AUCTORITATE**

**GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS**

**IN**

**UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA  
DORPATENSI**

**AD GRADUM**

**DOCTORIS MEDICINAE**

**RITE ADIPISCENDUM**

**LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET**

**AUCTOR**

***Robertus Zander,***

**RIGENSIS.**

---

**DORPATI LIVONORUM,**

**TYPIS HENRICI LAAKMANNI.**

**MDCCL.**

## PROCEMIUM.

Imprimatur

haec dissertatio, ea tamen conditione, ut simulac typis fuerit excusa,  
quinque ejus exempla tradantur collegio ad libros explorandos con-  
stituto.

Dorpati Livon. die XXX. mens. Maji a. 1850.

(L. S.)

Dr. Bidder,  
ord. med. h. t. Decanus.

D17157

Processus concoctionis, unus ex processibus organismi  
longe gravissimis, postremis praesertim his decenniis a phy-  
siologis satius exploratus et pervestigatus est, quum ad  
hoc tempus tam exigua ejus cognitio, quam diversae de  
illo fuerint sententiae, eaque recentiore tempore adeo mu-  
tatae sint. Quamquam vero negari non potest, quin con-  
tinuatis disquisitionibus acerrimis virorum illustrum hac  
nostra aetate notitia de ea re accurasierit percrebruerit,  
eventus tamen illarum adhuc parum sufficiunt ac multa  
restant, quae desiderentur. Nam et experimenta, quae in-  
stituerunt viri illi, et sententiae, in quas adducti sunt, in  
multas etiam quotidie dubitationes incurront, neque raro ab  
adversariis diversis vehementer impugnantur. Ut vero in  
universum de concoctione, ita praeципue de succu enterico  
etiamnunc exigua nobis est scientia: qui succus utrum et  
idem in succis digestivis habeatur, i. e. vis alimenta  
solvendi ei insit nec ne, adhuc exploratum non est.

In universitatis nostrae instituto physiologico proximo  
tempore processui concoctionis acrior adversa est animi  
intentio; succi digestivi, qui dicuntur, uti saliva, succus  
gastricus, succus pancreaticus, bilis separatim perquisita et  
tractata sunt; supererat succi enterici disquisitio, ut tota

imago processus concoctionis magis perspicua redderetur. Qua de causa et quod disquisitionibus antehac institutis minime idoneis scientia hujus secreti manca apparuit et imperfecta, consilio et auctoritate prof. illustr. Bidderi adductus sum, ut succum entericum mihi eligerem, quem diligentius disquirerem et explorarem.

In hac commentatione mea ex experimentis, quae plurima in animalibus institui, deductos eventus atque sententias proposui: qua in re, omissa glandularum intestinalium descriptione, rationem potissimum physiologicam secutus sum, hoc enīsus, ut officium, quod succus entericus in tractu intestinali expleret, quam maxime cognitum haberem.

Ad haec experimenta animalia carnivora adhibui, ex iisque maxime feles delegi, non solum quod hae plurimae mihi praesto erant, sed etiam quod magni mea intererat, ut in hoc genere animalium ex largiore demum usu certas leges statuerem de modo ac ratione, qua experimenta, quae initio rebus adversis saepius turbabantur, quam opportunissime et proposito convenientissime instituerentur. Nec non in nonnullis etiam canibus posthac eadem experimenta facta sunt quae in felibus.

Non possum denique, quin hoc loco gratias maximas tribuam praceptorι veneratissimo prof. cl. Biddero, qui in disquisitionibus meis consilio ac re liberaliter et assidue me adjuvit; neque minus etiam debo Dri. cl. Schmidtio, quem mihi in rebus chemicis auxilium praestitisse grato et sincero animo fateor.

## Caput I.

### Conspectus historicus.

Ex libris vetustioribus, qui sunt conscripti de succo entero, pauci tantum digni sunt qui afferantur. Proximo saeculo Hallerum<sup>1)</sup> fuisse commemoraverim, qui quam difficile sit vires et officia succi enterici cognoscere et dijudicare, his verbis explicat: «ut plurima nobis in re physiologica supersunt ignorata, etiam humoris intestinalis natura inter desiderata est. Veniam etiam haec ignorantia meretur, cum diversi humores in intestino confluant, quorum miscela analysis impedit.» In his secretis, quae ex parietibus intestini oriuntur, dicit «humorem arteriosum exhalabilem, cuius indoles quaeritur», atque «mucum» e glandulis secretum, de quo haec refert: «nuper etiam detectum est, mucilaginem oleum cum aqua optime unire, ut in emulsionem fiat, quo ipso mucus bilem in nobilissimo officio adjuvat.»

Hoc saeculo Leuret et Lassaigne<sup>2)</sup> experimenta de succo entero primi instituerunt. Ratio eorum omnino haec fuit: spongolas aliquot, linteo subtili involutas, cani devorandas dederunt; viginti quatuor horis, postquam animal enecatum est, altera pars spongolarum in ventriculo, altera in intestino jejunum est reperta: et succus mucosus acidus, qui e spongolis ventriculi, et succus subflavus acidulus, qui ex spongolis intestini jejunii est

1) Elementa physiolog. corporis humani auctore Alb. ab. Haller. Bernae 1765. Tom. VII.

2) Leuret et Lassaigne. Recherches physiologiques et chimiques pour servir à l'histoire de la digestion, à Paris 1825.

expressus, separatim quisque cum aliqua copia panis commixtus calori 31° R. per duodecim horas expositus est. Circumacto hoc tempore in altera mixtione paene nihil panis amplius supererat, in altera liquor exortus erat crassus subflavus homogeneus, in quo etiam addito Jodio parva tantum amyli copia inveniebatur. His rebus nixi hanc sententiam posuerunt. «Les liquides fournis par la membrane interne du tube intestinal sont sans doute les mêmes que ceux de l'estomac; l'analogie de structure, qui existe entre ces organes ne nous permet pas d'en douter.» Haec experimenta per pauca existant: quae vero si etiam complura essent, nihil omagis tamen succo enterico vim alimenta solvendi inesse demonstrarent, quum succus, qui e spongiolis devoratis, in intestino jejunio repertis, expressus erat, ad experimenta artificialia, quibus decerneretur, utrum alimenta succo enterico mutarentur nec ne, nequaquam adhiberi potuisset, quoniam in succo illo non solum succus gastricus, sed etiam secreta varia in intestinum effusa poterant inesse.

Majoris momenti sunt ea concoctionis pericula, quae paulo post viri ell. Tiedemann et Gmelin<sup>3)</sup> plurima instituerunt. Hi enim succum entericum i. e. fluidum, quod intestino animalium jejunorum contentum fuit, chemice exponunt: attamen bilis et succus pancreaticus ab iis impedita non erant, quominus in tractum intestinalem simul sese effunderent; succus entericus, qui ab iis describitur, maximam partem ex epitheliis detrusis constituisse videtur. Reactio succi enterici a summo intestino tenui usque ad medium acida, inde ad imum alcalica reperta est. Praeterea etiam viri illi factis multis experimentis naturam et mutationes contentorum explicant, quales sint in diversis partibus intestini eorum animalium, quae certis quibusdam alimentis antea pasta fuerint: qua de causa, aliis succo enterico attributis officiis, partem ejus aquosam nonnulla ciborum residua, quae cum chymo simul in intestinum tenue pervenerint, neque autem in ventriculo prorsus

3) Tiedemann und Gmelin. Verdauung nach Versuchen. Heidelberg und Leipzig 1826. Bd. I.

liquefacta sint, solvere perhibent. At vero ex eventibus experimentorum, quae memorata sunt, minime iis licuit hanc sententiam proferre, quum pericula intra intestinum speciatim non instituerint; nam alimenta omnia, quae succo enterico offerre volebant, animalibus antea devoranda dederant: ex contentis vero in intestino repertis vix quisquam statuerit, quatenus succus gastricus aut succus entericus aut alia secreta in intestinum effusa mutationes illorum alimentorum adjuverint.

Post illos viros Eberle<sup>4)</sup> experimenta concoctionis instituit adhibito succo enterico peculiaris, quem ex membranā intestini mucosa ope aquae macerata sibi paraverat (quum ex ejus quidem opinione substantia membranae intestini mucosae una cum secretis nihil nisi ipse succus entericus esset). Hic rationem experiendi eam iniit, ut chymum ventriculi, quem ex variis animalibus plerumque lacte et pane antea pastis receperat, cum succo enterico artificiali horum animalium commixtum calori exponeret: quo facto post 8 circiter horas liquorem diligenter exploravit ac deinde ex iis, quae videbat evenisse, collegit, alimentorum liquefactionem et solutionem in ventriculo coeptam necdum perfectam in tractu intestinali continuari. Quae vero in chymo illo experimentis adhibito praeter casei particulias et amyllum, quae memorat, etiam infuerint, ille nos non docuit; neque igitur scire licet, quaenam substantiae in ejus periculis. invicem inter se egerint, attamen verisimile est succum gastricum in iisdem certe non defuisse.